**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Quæstio tertia. Vtrum mundus sit purgandus per ignem eiusdem speciei
cum igne nostro.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Lib. I II. Distinctio. XLVII.

fiam peccata sua, talis enim cognitio (vt patet ex auctoritate Augustini prius allegata) fiet virtute diuina.

9 Prima auctoritas que est in contrarium ab omnibus conceditur. Secunda etiam conceditur ab illis qui tenent quod omnia erunt omnibus nota etiam in specie: ali: qui autem tenent aliam opinionem exponunt eam de cognitione peccatorum aliorum in genere, & non in singulari, quare &c.

QVÆSTIO TERTIA.

Vtrum mundus sit purgandus per ignem eiusdem speciei cum igne nostro.

Tertio queritur vtrum mundus sit purgandus per ignem eiusdem speciei cum igne nostro. Et videtur quod non, quia purgatio que fit secundum diuinam iustitiam respicit immunditiam culpe, sed in elementis huius mundi non potest esse aliqua culpæ infectio, ergo ipsa purgatione non indigebunt.

2 Item corpora simplicia que sunt eiusdem speciei habent eundem motum, sed ignis ille non habebit talem motum quemlibet elementum ignis: quia ignis elementum mouetur sursum, ille autem ignis mouetur circumquaque, vt totum possit purgare, ergo non erit ignis eiusdem speciei cum igne nostro.

3 IN contrarium arguitur, quia omnis innovatio fit per aliquam purgationem, sed elementum innovabitur, vt dicitur Apoc. 21. Vidi celum nouum & terram novam, ergo illa purgabuntur, & non nisi per ignem, secundum quod dicitur 2. Petri vlt. Elementa ignis ardore tenebcent, ergo &c.

4 R E S P O N S I O. Cira questionem istam videntur sunt tria. Primum est, an mundus sit purgandus. Secundum est, vtrum ista purgatio facienda sit per ignem, & qualis erit ille ignis. Tertium est, an illa purgatio præcedat iudicium an sequatur.

5 Quantum ad primum dicendum est quod mundus purgabitur & innovabitur circa tempus iudicii, & illud magis tenet auctoritate scriptura & sanctorum quam ratione: nihilominus ramen potest ad hoc talis persuasio adhiberi, quia finis & ea quae sunt ad finem debent proportionari, sed homo est quodammodo finis omnium corporalium saltem generabilium & corruptibilium, ergo illa debent homini proportionari, sed homo in refusione innovabitur & immutabitur in meliorem, puriorrem & nobiliorem dispositionem, ergo congruum est ut mundus corporalis qui factus est propter hominem innovetur, & immutetur in meliorem & puriorem, & nobiliorem statum.

6 Hæc autem purgatio vocatur innovatio mundi, quæ consistit in duobus secundum duplum impuritatem quæ repetitur in rebus corporalibus. Vna est impuritas commissio per mutuam actionem elementorum & aliarum rerum ad iniucem, & hæc est impuritas naturæ. Alia est impuritas proueniens ex culpa quanvis enim res corporalis non posset esse subiectum infectionis culpe, ramen ex culpa relinquitur in rebus corporalibus quedam inco gruitas ad hoc, vt spiritualibus dedicetur: vnde videmus quod loca in quibus aliqua crimina sunt commissa non repurantur idonea ad aliqua sacramenta in eis exercenda nisi quadam purgatione præmissa, & secundum hoc pars mundi quæ in vium mundum ex peccatis hominum contraxit quandam inindonitatem respectu sacramentorum, propter quod indiget purgari non solum a prima impuritate, sed etiam a secunda. Ex quo patet quod non purgabitur totus mundus quantum ad quamlibet sui partem, sed solum quantum ad illam quæ cessit in vium hominum, vel ad quem facta hominum quoquo modo pertingere poterunt, & hæc est pars illa ad quæ aquæ diluvii attigerit propter eandem causam, & ideo colli superiores non purgabuntur, nec sphæra ignis, nec superior pars aëris, sed tantum inferior: vnde dicitur in Psal. quod cœli peribunt, & 2. Pet. 3. dicitur quod cœli ardentes soluentur, quod intelligentiam est de celo aereo. Vnde beatus Petras exponit se de quibus cœlis intelligatur, præmitit enim ante verba quod cœli prius, & terra per aquam perierunt, cœli autem qui nunc sunt & terra eodem verbo repositi sunt, seruati igni

Quæstio III.

in diem iudicii. Illi igitur cœli per ignem purgabuntur, qui prius per aquâ diluvii sunt purgati, scilicet cœli æteri. & sic patet primum.

7 Quantum ad secundum dicendum est, quod illa purgatio fieri per ignem conuenientissime: quia per illud quod est purius debet impuriora purgari, sed ignis inter omnia corporalia est purior puritate opposita dupliciti imputitati in elementis purgande, ergo per ignem debent illa purgari. Minor declaratur, quia ignis non recipit permissionem extranei propter suam maximam virtutem acti uam, sicut cetera elementa, & sphæra ignis est etiam magis remota à nostra habitudine: & si apud nos inueniatur eius vius, tamen non est ira communis sicut aquæ, aëris, & terren, & ideo non tantum inficitur, propter quod conuenientissime per eum fieri purgatio ceterorum. Qualis autem debet esse ille ignis aduerendum est, quod si est verus ignis copitus ex materia & forma, tunc de novo creabitur, vel ex prestante materia generabitur, & quicquid horum detur oportet dicere quod vel duo corpora sint tunc simul, scilicet ignis & aëris, vel ad loca ad quem aquæ diluvii ascenderunt, scilicet quindecim cubitis super altitudinem montium, vel quod tantum de aere corruptatur. & quicquid sit de primo secundum coeditur ab omnibus, tanquam possibile, verumtamen non concordat cum auctoritatibus Sanctorum: dicitur enim in glossa super illud: Cor. 7. præter figura huius mundi, quia pulchritudo non substantia huius mundi præterit, sed constat quod substantia elementorum permittat ad perfectionem huius mundi, ergo non confundit quantum ad suam substantialitatem, Et iterum: sicut purgabitur aëris per ignem, ita aqua & terra, sed constat quod substantia aquæ & terræ non periret in aliqua lata parte, ergo nec aëris. Propter quod videtur quibusdam & probabilitate, quod ille ignis non erit nisi quodammodo ignitus elementum purgandi, sicut ferrum ignitus non recipiendo formam substantialis in se, sed vehementer calorem, quæ quidem eius est ignitio: & ad hoc videtur communis doctòr declinare, qui dicit quod manebunt elementa quantum ad substantialitatem, nec efficientur materia ignis, ita ut à propria specie corruptantur, sicut patet in terro ignito. Si autem teneatur quod sit verus ignis, & non solus ignitio, oportet dicere quod sit eiusdem speciei cum igne nostro. Quod persuaderet sic: futura purgatio mundi erit per ignem, sicut prima fuit per aquam, & hæc corruptur ad iniucem. 2. Pet. 3. sed aqua illa fuit eiusdem speciei cum aqua elementari, ergo ille ignis erit eiusdem speciei cum igne nostro.

8 Quantum ad tertium, scilicet an illa purgatio præcedat iudicium dei an sequatur: dicendum quod præcedet secundum illud Psalmi. Ignis ante ipsum præcedet. & hoc patet sic: Resurrexio mortuorum præcederet iudicium, simul autem erit resurrexio mortuorum, & glorificatio corporum sanctorum: resurgent enim cum corporibus gloriis, simul etiam glorificabuntur corpora sanctorum, & renouabuntur elementa: cum ergo purgatio mundi per ignem sit dispositio vel actio ad prædictam renovationem, manifestè sequitur quod hæc purgatio præcedit iudicium. Quid autem fieri de illo igne? Dicitur quod terminato iudicio inuolueret reprobus, & descederet cum eis in infernum. Sed hoc est valde dubium, quia secundum hoc oportet dicere quod ille ignis duret ab ante iudicium usque post, & cum occupet totum spatium terræ habitabilis, & vicinam partem aëris usque ad altitudinem quindecim cubitorum super montes, consequens est, vt videatur, quod omnes iudicandi qui erunt in inferiori parte aëris erunt in igne illo, quod licet non sit Deo impossibile, non appetet tamen qualiter sit conueniens.

9 Ad primum arg. dicendum quod ignis creatura corporalis non sit subiectum culpe, contrahit tamen quandam incongruitatem ex culpis in ea commissis, propter quam indiget purgari.

10 Ad secundum dicendum quod ignis ex propria natura fertur sursum, sed sequitur quandoque materiam quam incedit, & per hunc modum non est inconveniens quod mouetur circumquaque iuxta terram, maximè cum ille motus eius sit quatenus est instrumentum diuina iustitie, & hic morus potest ponri in illo igne, si sit alijs parvus ignis qui habet at totum mundum purgare: si vero sit ignis vel ignitus simus

Magistri Durandi de
occupans tantum spacium, quantum occupauerunt aquæ
diluvii, non oportet ponere in eo aliquem motum.

Sententia huius distinctionis XLVIII.
in Generali & Speciali.

Sicut etiam queritur. In precedentibus determinauit de iudicantis persona. Et diuitur in tres. Primo enim determinat de iudicantis persona. Secundo de iudicii loco ibi, putant quidam. Tertiò de iudiceli circumstantiis ibi, veniente autem. Circa primum tria facit. Primo enim inquirit formam. Secundo qualitatem ibi, sed cum in forma. Tertiò proposita declarat per similitudinem ibi, & sicut dicitur. Secunda pars in qua determinat de circuitantibus iudicis habet tres. Primo enim determinat de presentia iudicis. Secundo de precedentibus. Tertiò de sequentibus. Prima ibi, veniente autem. Secunda, ante diem. Tertia, cum aitem fuerit.

2 Proponit ergo Magister q̄ Christus secundum formam hominis iudicabit, quia deitas à malis videri nō potest, ideo iudicabit in forma gloriofa, in qua à malis & bonis videbitur: iudicabit autem virtute diuinitatis unitate, sicut & corpora resuscitabuntur virtute diuinitatis, mediante tamen humanitatem iudicabit in valle Iosaphat, quia in spacio loco illius aëris se debet, vel quia ad littoram ibi cum multis disceptabat. Deinde subdit q̄ in iudicio Sol & Luna dicuntur obscurari propter claritatem iudicis supervenientem, & virtutes celorum moueri ex admiratione visorum, post iudicium verò maiorem claritatem recipient: sicut enim per peccatum hominis sunt omnia deteriorata, sic contraria post reparationem meliorabuntur, & si aliquæ auctoritates dicant solem & lunam cessare, intelligendum est quantum ad motum, & quia beati corum lumine non indigebunt, &c.

QVÆSTIO PRIMA.
Vtrum Christus iudicabit in forma humana.

Circa distinctionem istam primò queritur vtrū Christus iudicabit in forma humana. Et videtur q̄ non, quia aut iudicaret in forma infirma, aut gloriofa: non infirma, quia illam Deus non habebit decanter, nec gloriofa, vt videtur: quia illa non posset videri à malis, quoniam oculus non gloriatur non habeat proportionem cum claritate corporis gloriofi, & quia visio humanitatis Christi gloriofa parit gaudium. Vnde & promittitur sanctis in præmio, vt dicit Aug. super illud Ioan. 10. Ingredietur & egredietur, & pascua inueniet, ergo Christus nullo modo iudicabit in forma humana.

2 Item iudex debet potestatem inuincibilem secundum illud Eccl. 7. Noli velle fieri iudex, nisi valeas virtute irruere iniquitates, sed potestas inuincibilis non est in Christo secundum humanitatem, sed secundum diuinitatem, ergo non iudicabit secundum quod homo.

3 IN C O N T R A R I U M est quod dicitur Ioan. 5. Dedit ei potestatem iudicium facere, quia filius hominis est, sed et filius hominis solum secundum naturam humanam, ergo &c.

4 R E S P O N S I O. Circa questionem istam videnda sunt tria. Primum est, an Christus sit iudicatur in forma humana. Secundum est, supposito q̄ sic, vtrū in forma infirma an gloriofa. Tertium est, an solus Christus sit iudicatur, an alij homines cum ipso.

5 Quantum ad primum sciendum est q̄ differre queritur vtrum Christus sit iudicatur in forma humana, & vtrum sit iudicatur secundum formam humanam: quia ad hoc vt dicatur iudicare in forma humana, sufficit q̄ iudicet habens talēm formā, & in ea apparet, sed ad hoc quod dicatur iudicare secundum formam humanam, requiritur q̄ non solum apparet in ea, sed quod sit ei causa vel ratio habendi autoritatem iudicandi, vnde multe propositiones verificantur de Christo primo modo quae non verificantur de ipso secundo modo: demonstrato enim Christo in humana natura verum est dicere quod ille homo creat animas, & gubernat mundum, sed non est verum dicere quod ipse secundum quod homo creat animas, vel gubernat mundum, quia humanitas non est

Sancto Porciano

ratio seu causa quare tales actus ei conueniant, ergo si sic queratur, an Christus iudicabit in forma humana, non est dubium quia sic. Quod pater auctoritate scripture, & probabili ratione. Auctoritas scripture habet Ioan. 19. videbunt in quem transfixerunt, sed illud non posset verificari nisi videret illum, & nisi Christus appareret in forma humana in qua transitus fuit, ergo &c. Ratio autem et al hoc: qui iudex debet apparet principaliter iudicandis maximè quando in eo pretenduntur insignia iustæ condemnationis malorum, sed Christus secundum diuinitatem non apparebit malis, cum in eius visione consitit beatitudo, vt infra patet diff. 49. q. 4. ergo apparet secundum humanitatem in qua apparet in magna passionis quā pro omnibus sustinuit, & cuius beneficis malis per suam culpam se reddiderunt in dignos.

6 Si vero queratur an Christus debet iudicare secundum humanam naturam, dicendum est q̄ ly secundum potest designare auctoritatem primariam respectu iudicis, aut secundariam, & quasi delegatam. Si primo modo, sic Christo nō competit iudicare secundum humanam naturam, sed solum secundum diuinam cum patre & spiritu sancto. Cuius ratio est, quia illius solitus est iudicare secundum primariam auctoritatem, qui potest efficaciter premiū reddere bonis, & infligere peccatum malis, sed Christus secundum q̄ homo per potestatem humanæ nature nō potest reddere bonis præmium, puta visionem beatam, nec malis infligere peccatum damnationis, quia sola virtus diuinæ potest communicari visio diuina: essent intellexi crearo, & per eam sola potest fieri q̄ spiritus a corpore separatus (vt sunt angeloi) puniantur ab igne inferni, vel a corpora damnato, ut semper affligantur, & numquam corrumpantr, ergo Christus secundum suam naturam nō iudicabit per primariam auctoritatem, sed solum secundum diuinitatem.

7 Si vero ly secundum dicat auctoritatem secundariam, & quasi delegatam, sic Christo competit iudicare secundum humanam naturam. Primo, quia per iudicium boni admittentur ad regnum, mali vero repellentur, sed admissione boni ad regnum erit meritum per beneficium redēptionis, quod percepunt & tenentur. Repulso vero maiorū à regno erit per hoc q̄ beneficium redēptionis contempserit, vel ea abusus sunt. Et quia Christus est redēptor ratione humanae nature, in qua opus redēptionis exercuit, ideo secundum eam pertinet secundaria auctoritas iudicandi: & hoc est quo dicit quidam gloria super illud Ioh. 5. Causa tua quia impī iudicata est (glo. a Pilato) ideo iudicium causamq; recipiens (glo. vi in ite iudicis). Secundo, quia eodem modo competit alicui legem condere, & secundum eam iudicare, sed Christus secundum humanam naturam fuit conditor legis evan gelicas non quidem primaria auctoritas, sed secundaria & quasi delegata, ergo eodem modo competit ipsi secundum eam obseruatorum & transgresores iudicare: & ita ordinē iudicari potestatis rāgit exp̄e scriptura Dan. 7. vbi dicitur sic: Aspicebā donec throni positi sunt, & an tiquis dierū sedet, per antiquum dierū intelligens deum, & maximè patrem, qui eis fons totius deitatis, cui appro priat auctoritas iudicaria in filium, non solum ab eterno & secundum diuinam naturam, sed etiam in tempore secundum humanam, in qua potestatem iudicandi meruit, sed non eadem, nec æqualem, ideo subiungitur: Aspice bā in visu noctis, & ecce cū nubibus celi quasi filii hominis venient, & vñq; ad antiquum dierū peruenient, & edidit ei potestarem, & honorem, & regnum. In quo innuit potestas iudicaria in Christo homini delegata.

8 Quantum ad secundum dicendū quod Christus iudicabit in forma humana gloriofa. Quod pater primo, quia in illa forma veniet ad iudicium in qua ascendet et cœlum, vnde Act. i. dixerunt Angeli Apofolis: hic Iesus qui assumptus est à vobis in cœlum, sic veniet quemadmodū vidistis eum euntem in cœlum, sed Christus ascendit in cœlum cū humanitate gloriofa, ergo in tali veniet ad iudicium. Secundo, quia iudicare & iudicari sunt actus oppositi, maxime cū aliquis iudicatur iudicio cōdēnationis, q̄ iudicare est potestatis, iudicari vero infirmitatis: sicut autem Christus